
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

двадцать пятое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«26» июня 2020 г. №237

Об учреждении медали «За заслуги перед Белгородским районом»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
в целях поощрения граждан за высокие достижения и значительный вклад в развитие 
экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, воспитания 
и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, укрепление 
законности, правопорядка и общественной безопасности, за иные особые заслуги, 
направленные на благо Белгородского района

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Учредить медаль «За засг^ги перед Белгородским районом».
2. Утвердить Положение о медали «За заслуги перед Белгородским районом» 

(прилагается).
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального огубликования в газете 
«Знамя».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Муниципального совета Белгсродского района по ютросам местного самоугфовления 
и этитсе членов Муниципального совета (СБ. Рябтю).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЕНО 
решением Муниципального 
совета Белгородского района 

от «26» июня 2020 г. № 237

Положение о медали 
«За заслуги перед Белгородским районом»

1. Общие положения

1.1. Положение о медали «За заслуги перед Белгородским районом» 
устанавливает порядок принятия решений о награждении медалью «За заслуги 
перед Белгородским районом», устанавливает статус награды и порядок её 
вручения, а также определяет правовой статус лиц, удостоенных указанной медали.

1.2. Медаль «За заслуги перед Белгородским районом» является одной из форм 
поощрения граждан за заслуги в реализации социально-экономической, 
культурно-просветительской и общественной деятельности, в развитии местного 
самоуправления и в иных сферах деятельности на территории Белгородского 
района. Медалью также могут быть награждены граждане Российской Федерации, 
проживающие и не проживающие на территории Белгородского района, чьи заслуги 
перед районом снискали широкую известность и уважение его жителей.

2. Условия для награждения медалью 
«За заслуги перед Белгородским районом»

2.1. Основанием для награждения медалью «За заслуги перед Белгородским 
районом» являются выдающиеся заслуги за высокие достижения и значительный 
вклад в развитие экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, 
воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, 
укрепление законности, правопорядка и общественной безопасности, иные особые 
заслуги, направленные на благо Белгородского района.

2.2. Медалью «За заслуги перед Белгородским районом» могут быть 
награждены:

- работники и представители предприятий, учреждений, организаций 
независимо от форм собственности, в том числе общественных, имеющие общий 
трудовой стаж работы не менее десяти лет, в том числе стаж работы 
в соответствующей отрасли на территории Белгородского района не менее пяти лет;

- граждане, профессиональная и общественная работа которых принесла 
значимые результаты в социально-экономической, производственной, 
научно-исследовательской деятельности, а также в сфере развития культуры, 
искусства, образования, здравоохранения, спорта, социальной защиты населения, 
охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, законности 
и правопорядка, благотворительной, спонсорской и иной деятельности;



- граждане за весомый вклад в духовно-нравственное и патриотическое 
воспитание населения;

- граждане, сведения о которых ранее занесены на районную Доску Почета, а 
также Аллею Трудовой Славы Белгородской области, награжденные
государственными наградами Российской Федерации и областными наградами;

- граждане, пользующиеся большим уважением и авторитетом у жителей 
Белгородского района.

2.3. Независимо от стажа работы и наличия вышеперечисленных поощрений 
награждаются граждане, проявившие личное мужество и высокопрофессиональное 
мастерство при спасении людей и объектов в чрезвычайных ситуациях 
и при ликвидации их последствий.

2.4. В исключительных случаях медаль «За заслуги перед Белгородским 
районом» может вручаться посмертно.

3. Порядок представления документов к награждению 
медалью «За заслуги перед Белгородским районом»

3.1. Ходатайствовать о представлении граждан к награждению медалью 
«За заслуги перед Белгородским районом» могут органы местного самоуправления, 
общественные организации, предприятия, учреждения независимо от форм 
собственности.

3.2. Для представления к награждению медалью «За заслуги перед 
Белгородским районом» в управление кадровой политики аппарата администрации 
Белгородского района предоставляются следующие документы:

- ходатайство о награждении гражданина, оформленное в письменной форме;
- характеристика его деятельности с указанием конкретных заслуг 

и достижений в течение не менее 3 последних лет (биографические сведения, 
сведения о гражданстве, а также краткое описание достижений и заслуг);

- копии документов, подтверждающих достижения, заслуги и имеющиеся 
награды претендента;

- контактная информация в отношении претендента.
Ходатайства о награждении представляются, как правило, до 1 мая.
3.3. Решение о награждении медалью «За заслуги перед Белгородским районом» 

принимается главой администрации Белгородского района после согласования 
с Муниципальным советом Белгородского района.

3.4. Ходатайства о награждении и приложенные к ним документы 
рассматриваются управлением кадровой политики аппарата администрации 
Белгородского района не позднее одного месяца со дня их поступления. 
Глава администрации Белгородского района направляет в Муниципальный совет 
Белгородского района представление о награждении для согласования 
награждения. После принятия Муниципальным советом Белгородского района 
решения о согласовании награждения, администрацией Белгородского района 
принимается соответствующее распоряжение о награждении.



3.5. Медаль «За заслуги перед Белгородским районом» вручается 
в торжественной обстановке на мероприятии, посвященном Дню образования 
Белгородского района (30 июля) и (или) в день подведения итогов социально- 
экономического развития Белгородского района.

3.6. Награжденному медалью «За заслуги перед Белгородским районом» 
вручается удостоверение к медали.

3.7. О месте и времени вручения медали награжденные извещаются 
управлением кадровой политики аппарата администрации Белгородского района 
заранее, но не позднее чем за три дня.

3.8. Управлением кадровой политики аппарата администрации Белгородского 
района ведется электронный реестр лиц, награжденных медалью «За заслуги перед 
Белгородским районом».

4. Описание и эскиз медали «За заслуги перед Белгородским районом»

4.1. Медаль «За заслуги перед Белгородским районом» изготавливается 
из цветного метала (серебро), имеет форму круга диаметром 36 мм, высотой 3 мм с 
выпуклым бортиком с обеих сторон (эскиз прилагается).

4.2. На лицевой стороне медали по кругу располагается венок из дубовых 
ветвей. По кругу располагается надпись «За заслуги перед Белгородским районом». 
В центре - изображение герба Белгородского района, выполненное эмалью.

4.3. На оборотной стороне медали в центре -  изображение дуба. В верхней 
части - год учреждения медали - 2020. В нижней части - номер медали. 
Все изображения и надписи на медали рельефные.

4.4. Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой 
высотой 21 мм и шириной 26 мм, с рамками в верхней и нижней частях. Колодка 
покрыта зеленой эмалью и золотой окантовкой. Колодка имеет на оборотной 
стороне горизонтально расположенную булавку для прикрепления медали к одежде.

4. Описание удостоверения к медали 
«За заслуги перед Белгородским районом»

5.1. Удостоверение к медали изготовляется размером 150 х 100 мм, сложенное 
пополам (Эскиз удостоверения к медали «За заслуги перед Белгородским районом» 
прилагается к Положению).

5.2. Обложка удостоверения размером 160 х ПО мм, мягкая, из искусственной 
кожи зеленого цвета, на лицевой стороне удостоверения вверху, на равном 
расстоянии от краев, нанесен герб Белгородского района, в центре - надпись, 
выполненная тиснением под золото, «Удостоверение к медали «За заслуги перед 
Белгородским районом».

5.3. На левой внутренней стороне удостоверения посредине расположен 
рисунок медали, внизу - номер удостоверения.

5.4. На правой внутренней стороне удостоверения на расстоянии 5 мм 
от верхней стороны по центру надпись: «Награжден(а)», ниже, на расстоянии 10 мм



- 3 пунктирные строки длиной 60 мм каждая, с интервалом в 7 мм между ними, ниже
-  «медали «За заслуги перед Белгородским районом». На следующей строке -  
«награда № ___».

5.5. Ниже, на расстоянии 7 мм, надпись: «Глава администрации Белгородского 
района», его подпись, которая заверяется гербовой печатью.

5.6. На расстоянии 15 мм от подписи главы администрации Белгородского 
района текст:

«Основание: распоряжение администрации Белгородского района
от «__» ________ 20___г.».

6. Заключительные положения

6.1. Изготовление медали и бланков удостоверений к ним производится 
по заказу администрации Белгородского района в соответствии с описанием.

6.2. Регистрацию награждения, учет и хранение медалей и бланков 
удостоверений к ним, а также их оформление, осуществляет управление кадровой 
политики аппарата администрации Белгородского района.

6.3. Медаль и удостоверение к ней после смерти лица, их удостоенного, 
остаются у наследников для хранения на память без права ношения.

6.4. Медаль и удостоверение к ней награжденных посмертно передаются 
(вручаются) для хранения супруге (супругу), отцу, матери, сыну или дочери 
награжденного лица (далее - наследники).

6.5. В случае утраты медали и (или) удостоверения к ней дубликаты 
не выдаются.

6.6. Медаль носится на левой стороне груди и при наличии других орденов, 
медалей, знаков отличия Российской Федерации и Белгородской области 
располагается под ними.

6.7. Сведения о награжденных медалью «За заслуги перед Белгородским 
районом» публикуются в газете «Знамя».

6.8. Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим положением, 
является расходным обязательством Белгородского района.



Приложение 
к Положению о медали 

«За заслуги перед Белгородским районом»

Эскиз
удостоверения к медали «За заслуги перед Белгородским районом»

Награжден (а)

Медаль «За заслуги перед
Рисунок награды Белгородским районом»

Награда №

№ Г лава администрации
Белгородского района
МП

Основание: распоряжение администрации
Белгородского района

о т « » 20 г.



Приложение 
к Положению о медали 

«За заслуги перед Белгородским районом»

Эскиз медали «За заслуги перед Белгородским районом»

М 2М

■I:





УДОСТОВЕРЕНИЕ: БЕЛГОРОД
Приложение 1 к договору N_ 

No Счета\3аказ от “ " 2020

М 1:1
ШИРИНА: 160.0 мм 
ВЫСОТА: 110.0 мм

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
К МЕДАЛИ

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД 
БЕЛГОРОДСКИМ РАЙОНОМ»

№

11агражлси(а)

Медаль «За wcjiyi ii перед 
1>ел I оролс КИМ ра Гюиом »

Награда № ___

Глава алмипистрацим 
ВелгородеKOI о
района ____
МП

OcMotiuiiiic: распоряжение адмииисграции 
Ьелюролскою paiUaia 

01 « » 20 г.


